
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(?'/ ШШЛ 2018 г. Щ/тШУ-

О внесении изменений в Положение об организации транспортного обслуживания 
населения автомобильным транспортом и наземным электрическим транспортом 

в городском сообщении на территории города Рязани, утвержденное постановлением 
администрации города Рязани от 21.08.2012 № 4351

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным заколом 

от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального 

образования -  городской округ город Рязань Рязанской области, решением Рязанской 

городской Думы от 14.09.2017 № 298-И «О досрочном прекращении полномочий главы 

администрации города Рязани О.Е. Булекова», постановлением администрации города 

Рязани от 15.09.2017 № 4134 «Об исполнении обязанностей главы администрации города 

Рязани», администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Положение об организации транспортного обслуживания населения 

автомобильным транспортом и наземным электрическим транспортом в городском 

сообщении на территории города Рязани, утвержденное постановлением администрации 

города Рязани от 21.08.2012 № 4351 (в редакции постановлений администрации города 

Рязани от 25.02.2013 № 600, от 15.03.2013 № 826, от 13.08.2015 № 3732, от 19.12.2016 

№ 5616, от 03.03.2017 № 724), (далее - Положение) следующие изменения:

1.1. Разделы 7, 8, 9 Положения считать разделами 8,9, 10 соответственно.

1.2. Дополнить Положение разделом 7 следующего содержания:

«7. Порядок выдачи свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальному 
маршруту регулярных перевозок и карт муниципального маршрута регулярных перевозок

без проведения открытого конкурса



7.1. Уполномоченный орган в день наступления обстоятельств, указанных в части 3 

статьи 19 Федерального закона № 220-ФЗ, размещает на официальном сайте администрации 

города Рязани информацию о намерении выдать свидетельство об осуществлении перевозок 

и карты маршрута без проведения открытого конкурса с указанием регистрационного 

и порядкового номеров муниципального маршрута регулярных перевозок в соответствии 

с реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок, наименования маршрута, 

сведений о транспортных средствах, необходимых для обслуживания маршрута (вид, класс 

транспортных средств, количества транспортных средств, вместимость транспортных 

средств), адреса приема заявлений, перечня представляемых документов, а также времени 

начала и окончания приема заявлений на получение свидетельства об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт маршрута 

без проведения открытого конкурса.

7.2. Заявление на выдачу свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт муниципального маршрута 

регулярных перевозок без проведения открытого конкурса должно содержать информацию 

о наименовании, месте нахождения (для юридического лица), фамилии, имени и, если 

имеется, отчестве, месте жительства (для индивидуального предпринимателя), 

идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны 

заявителя, о регистрационном и порядковом номере и наименовании маршрута, 

транспортных средствах, соответствующих требованиям к транспортным средствам, 

установленным реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

7.3. Вместе с заявлением представляются следующие документы:

а) копия лицензии на осуществление перевозок пассажиров автомобильным 

транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек;

б) копии свидетельств о регистрации на каждое транспортное средство, указанное 

в заявлении;

в) копии документов, подтверждающих наличие на праве собственности или на ином 

законном основании транспортных средств, соответствующих виду, классу, экологическим 

характеристикам и году выпуска транспортных средств, указанных в заявлении на выдачу 

свидетельства об осуществлении перевозок без проведения открытого конкурса;

г) копия договора простого товарищества в письменной форме (для участников 

договора простого товарищества).

7.4. Заявление, поданное юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, 

участником договора простого товарищества, в течение одного года со дня прекращения



действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок 

по основаниям, предусмотренным пунктами 2, 7 или 8 части 1 статьи 29 Федерального 

закона № 220-ФЗ, рассмотрению не подлежит и в течение трех рабочих дней возвращается 

обратно заявителю с указанием причин возврата.

7.5. Свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок и карты маршрута без проведения конкурса выдаются первому 

обратившемуся с заявлением юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или 

участникам договора простого товарищества, чья заявка и приложенные к ней документы 

соответствуют требованиям, установленным пунктами 7.2 и 7.3 настоящего Положения».

1.3. Пункт 8.1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Если меньшие сроки не согласованы с юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или уполномоченным участником договора простого товарищества, 

которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по данному маршруту 

регулярных перевозок в течение срока действия такого свидетельства, решение об изменении 

либо отмене соответствующего маршрута по инициативе установившего 

его уполномоченного органа принимается не позднее чем за сто восемьдесят дней 

до дня окончания срока действия такого свидетельства и вступает в силу по окончании срока 

действия такого свидетельства».

1.4. Абзац третий пункта 8.10 изложить в следующей редакции:

«При принятии решения об изменении муниципального маршрута регулярных 

перевозок уполномоченный орган в срок не позднее трех рабочих дней с момента принятия 

указанного решения, письменно уведомляет перевозчиков, осуществляющих регулярные 

перевозки по соответствующему муниципальному маршруту регулярных перевозок, 

о принятом решении».

1.5. Дополнить раздел 8 пунктами 8.10.1 -  8.10.3 следующего содержания:

«8.10.1. В течение шестидесяти дней со дня принятия уполномоченным органом 

решения об изменении муниципального маршрута регулярных перевозок, юридическое 

лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора простого 

товарищества, которым выданы свидетельства об осуществлении перевозок по данным 

маршрутам, обязаны обратиться в уполномоченный орган с заявлениями о продлении 

действия таких свидетельств и карт данных маршрутов на следующий срок в соответствии 

с принятым решением.

Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок и карты маршрута, по которому уполномоченным органом было



принято решение об изменении и в отношении которого в сроки, предусмотренные первым 

абзацем настоящего пункта, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель 

или уполномоченный участник договора простого товарищества не обратились 

в уполномоченный орган с заявлением о продлении действия ранее выданных 

им свидетельства и карт маршрута, не подлежат продлению и прекращают свое действие 

по окончании указанного срока их действия.

8.10.2. По истечении срока, указанного в первом абзаце пункта 8.10.1 настоящего 

Положения, заявления о продлении действия свидетельств и карт маршрутов на следующий 

срок возвращаются уполномоченным органом заявителю без рассмотрения.

8.10.3. До истечения срока действия свидетельств, указанных в пункте 7.1 настоящего 

Положения, уполномоченный орган в порядке и в сроки, предусмотренные действующим 

законодательством, проводит открытый конкурс на право осуществления перевозок 

по измененным муниципальным маршрутам регулярных перевозок.».

1.6. Пункт 8.11 Положения изложить в следующей редакции:

«8.11. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным или 

измененным со дня включения предусмотренных пунктами 1 - 1 1  части 1 статьи 26 

Федерального закона № 220-ФЗ сведений о данном маршруте в реестр муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок, со дня изменения предусмотренных пунктами 3 - 1 1  

части 1 статьи 26 Федерального закона № 220-ФЗ сведений о данных маршрутах в реестре.».

1.7. Пункт 8.12 Положения дополнить абзацами следующего содержания:

«- прекращение действия свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок, в отношении которого прекращено 

действие свидетельства об осуществлении перевозок, в порядке, предусмотренном статьей 

29 Федерального закона № 220-ФЗ;

- в соответствии со сведениями, включенными в документ планирования регулярных 

перевозок, предусматривающими отмену муниципального маршрута регулярных перевозок;

- необходимость упорядочения движения общественного транспорта и (или) 

перераспределения транспортных потоков для улучшения транспортной ситуации 

на дорожной сети муниципального образования -  город Рязань (оптимизации маршрутной 

сети);

- дублирование полностью или частично (75 % и более) муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок при совпадении начального и (или) конечного остановочных 

пунктов.»

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города



Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости» и на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет 

\у\у\у.ас1т г 2п.ги.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации В.В. Луканцова.

5

И.о. главы администрации С.Ю.Карабасов


